
 

C O M U N E  DI  F L O R E S T A 
(Provincia di Messina) 

 
-AREA CONTABILE - 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Reg. Gen. N. 335 

Data  08.11.2017 

N.   26      Reg part. 

Data  07/11/2017  

  
OGGETTO: Variazione tecnica del Bilancio Previsione 2017  
                    concernente adeguamento stanziamenti relativi incasso e  
                    pagamento IVA da Split Payment 
. 
 

L’anno duemiladiciassette il giorno sette del mese di Novembre nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 12 
del 29/05/2017, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019 e 
i relativi allegati 
 
RICHIAMATO: 
il  punto 9.5 del Principio contabile applicato concernente la programmazione del Bilancio n. 
4/1 allegato D.Lgs 118/11 che prevede quanto segue: 
“Gli stanziamenti di spesa del bilancio di previsione finanziario riguardanti gli esercizi finanziari 
cui il bilancio si riferisce hanno natura autorizzatoria, costituendo limite agli impegni ed ai 
pagamenti, con l’esclusione delle previsioni riguardanti i rimborsi delle anticipazioni di tesoreria 
e le partite di giro/servizi per conto di terzi i cui stanziamenti non comportano limiti alla 
gestione”; 
• l’art. 164 comma 2 del D.Lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni che dispone 
quanto segue: “Il bilancio di previsione finanziario ha carattere autorizzatorio, costituendo 
limite, per ciascuno degli esercizi considerati: a) agli accertamenti e agli incassi riguardanti le 
accensioni di prestiti b) agli impegni e ai pagamenti di spesa. Non comportano limiti alla 
gestione le previsioni riguardanti i rimborsi delle anticipazioni di tesoreria e le partite di giro.” 
• L’articolo 168, comma 2-ter del D.Lgs n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni che 
dispone quanto segue: “ 
Non comportando discrezionalità e autonomia decisionale, gli stanziamenti riguardanti le 
operazioni per conto di terzi e le partite di giro non hanno natura autorizzatoria” 
 
RECEPITO  
il dettato del richiamato articolo 175, comma 5 quater che alla lettera e9 testualmente recita 
“Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in 
assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi 
del bilancio:    e) le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa 
l'istituzione di tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di 
terzi.” 
 
CONSIDERATA 
pertanto la natura non autorizzatoria degli stanziamenti riguardanti le partite di giro e dato 
atto che il loro adeguamento non necessita di particolari formalità previste per altre tipologie di 
entrata e di spesa; 
 
Dato atto che tali adeguamenti non alterano gli equilibri di bilancio nè incidono sul rispetto, in 
sede previsionale e programmatica, degli obiettivi del patto di stabilità; 
 
 



CONSIDERATO: 
• che si rende necessario e aumentare lo stanziamento iniziale previsto per la missione 
99.01.7.702 capitolo 40005.10 “VERSAMENTO IVA ALLO STATO ARTICOLO 1, COMMA 629, LEGGE 
190/2014”; 
• che, contestualmente, si rende necessario aumentare lo stanziamento iniziale previsto per la 
risorsa 9.0200 capitolo .60005.10 “TRATTENUTE IVA ARTICOLO 1, COMMA 629, LEGGE 
190/2014”; 
 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
Visti: 
• il D.Lgs n. 267/2000; 
•il D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
Di apportare le seguenti variazioni tecniche ai capitoli di servizio per conto terzi del bilancio 
2017, di seguito evidenziati,  sia delle entrate per ritenute IVA da Split Payment istituzionale, 
sia delle relative spese per il versamento dell’IVA all’Erario come segue: 
 
Entrate capitolo 60005.10  
(trattenute iva articolo 1, comma 629, legge 190/2014)                          +€. 50.000,00 
 
Spese capitolo 40005.10  
(versamento iva allo stato articolo 1, comma 629, legge 190/2014)         +.€. 50.000,00 
 
Riepilogati nell’allegato prospetto che allegato al presente atto ne forma parte integrate e 
sostanziale  
 
Di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere  
 
La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli Enti e della trasparenza dell’azione 
Amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per quindi giorni consecutivi. 
        
        ll Responsabile dell’ Area Finanziaria 
                     F.to Rag. Antonina Casella   
 
 
 
 
 
 
         
 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO 

 
Il sottoscritto Il Responsabile del Servizio  economico – finanziario, a norma dell’art. 1 della l. 11 
dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione che precede: 
 

ATTESTA 

 

La copertura finanziaria della spesa di €.             con  imputazione della stessa 
all’intervento/interventi  in conto competenza/residui del bilancio corrente esercizio/pluriennale 
indicato/i nella proposta di deliberazione succitata.  
 
 
Floresta  
 
                                                                            Il Responsabile del Servizio  Finanziario 
                                                                                        Rag. Antonina Casella  
 

 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 
 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 634 
 
Dal 10.11.2017 al 25.11.2017 
 
 
Dalla Residenza Municipale, ____________   Il Segretario Comunale 
            (Dott.____________________) 
Il Messo Comunale 
_______________ 
 
 

 
 
 

 

 
 
 
 


